
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 56488-3/ODK-2015 

Praha 16. dubna 2015 
Přílohy: 1/el. 

 
 
 
Transparency International – Česká republika, o. p. s. 
Sokolovská 260/143 
180 00 Praha 8 
 
prostřednictvím datové schránky na ID: 8vzj3s2 
 
 
Informace o místních referendech 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel Vaši 
žádost o informaci ze dne 9 dubna 2015 týkající se místních referend – žádost nám 
byla doručena dne následujícího. 

Požadujete poskytnutí následujících informací: 

1. Jmenovitý výčet obcí (včetně bližší specifikace - IČ nebo okres), v nichž se 
v roce 2014, 2013, 2012 konalo místní referendum;  

2. Znění referendové otázky;  

3. Datum konání místního referenda;  

4. Počet osob oprávněných hlasovat v místním referendu;  

5. Sdělení účasti na místním referendu v poměru k oprávněným osobám; 

6. Sdělení výsledku hlasování v místním referendu, včetně počtu hlasů pro a 
proti;  

7. Sdělení, zda bylo místní referendum platné a závazné  

8. Počet konaných místních referend v letech 2011 a 2010. 

 

*MVCRX02DY09H* 
MVCRX02DY09H 
prvotní identifikátor 



 

 2 

Předem Vás musíme upozornit na skutečnost, že Ministerstvo vnitra má 
k dispozici pouze omezené množství údajů, které se týkají místních referend. Dne 
13. dubna 2015 jsme se na Vás telefonicky obrátili a tuto skutečnost Vám sdělili. Byli 
jsme ujištěni, že není třeba, abychom vydávali rozhodnutí o částečném odmítnutí 
Vaší žádosti o poskytnutí informace, protože Vám postačí poskytnutí údajů, které 
k dispozici máme, a zároveň Vám vysvětlíme, proč všechny požadované údaje 
poskytnout nemůžeme.   

Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů v § 47 odst. 1 stanoví povinnost oznámit vyhlášení 
místního referenda, výsledek hlasování v místním referendu a provedení rozhodnutí 
přijatého v místním referendu Ministerstvu vnitra – tuto povinnost mají starosta obce, 
primátor a primátor hlavního města Prahy. Podle tohoto ustanovení dále platí, že 
starosta městské části hlavního města Prahy plní tuto oznamovací povinnost vůči 
Magistrátu hlavního města Prahy.  

V případě, že se koná místní referendum v městské části hlavního města 
Prahy, starosta městské části nemá oznamovací povinnost vůči Ministerstvu vnitra.  

Jedním z důvodů, proč nemůžeme určit celkový počet místních referend 
konaných v určitém období je tudíž skutečnost, že zákon o místním referendu 
nepředpokládá, že bychom měli evidovat údaje o místních referendech konaných 
v městských částech hlavního města Prahy. Můžeme nicméně poznamenat, že 
v několika případech byly Ministerstvu vnitra oznámeny údaje i o těchto místních 
referendech. 

Ministerstvo vnitra vede tabulku, kde jsou zaznamenány určité údaje 
o místních referendech. Tabulka začala být vedena v průběhu roku 2006 (původní 
znění ustanovení § 47 odst. 1 zákona o místním referendu bylo jiné). V tabulce jsou 
evidovány údaje, o jejichž poskytnutí žádáte: obec (včetně okresu), kde se konalo 
(případně bude konat) místní referendum, znění referendové otázky, datum konání 
místního referenda, počet osob oprávněných hlasovat v místním referendu, účast 
oprávněných osob v místním referendu (v procentech), jak oprávněné osoby 
hlasovaly a zda je referendum platné a závazné. 

S evidencí místních referend ze strany Ministerstva vnitra je však spojen jistý 
problém. Záleží totiž pouze na obcích, kde se bude konat či konalo místní 
referendum, zda splní svou oznamovací povinnost podle § 47 odst. 1 zákona 
o místním referendu. Pokud obce Ministerstvu vnitra požadované údaje neoznámí, 
nehrozí jim za porušení zákona o místním referendu žádná sankce. Domníváme se, 



 

 3 

že příčina neoznámení konání místního referenda ze strany obce bude zpravidla 
spočívat v neznalosti zákonné úpravy.  

Zdůrazňujeme, že Ministerstvo vnitra nemá možnost zjistit, nakolik obce plní 
svou výše uvedenou oznamovací povinnost. Do tabulky místních referend můžeme 
zaznamenat pouze údaje, které nám obce oznámí. Jsme si vědomi skutečnosti, že 
všechny obce svou oznamovací povinnost neplní a že naše tabulka místních 
referend není úplná. Nedokážeme posoudit, jaké procento konaných místních 
referend nám bylo oznámeno. 

Vzhledem k výše uvedenému Vám bohužel nemůžeme poskytnout informaci 
o celkovém počtu místních referend konaných v roce 2010 a 2011, ani úplný 
jmenovitý výčet obcí, v nichž se místní referendum konalo v letech 2012, 2013 
a 2014, protože nám tato informace není známa. 

Rádi Vám však v příloze tohoto dopisu zasíláme naši tabulku místních 
referend, kde alespoň částečně můžete nalézt údaje, o jejichž poskytnutí žádáte. 

  

 
Ing. Marie Kostruhová 

ředitelka odboru 
podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Markéta Kovandová 
tel. č.: 974 816 415 
e-mail: marketa.kovandova@mvcr.cz 


		2015-04-20T12:11:48+0000
	Not specified




